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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant PharmDr. Karel Palát, CSc., Mgr. Žofie Trpělková

Posluchač: Martina Litošová

Název diplomové práce: Homogenizace práškových směsí s využitím mísiče

Turbula.

Tato experimentální práce se věnuje studiu vlivu rychlosti otáčení mísicí nádoby

v rozsahu 23−101 rpm a doby mísení v pádovém mísiči Turbula na homogenitu

práškové směsi kyseliny acetylsalicylové a mikrokrystalické celulosy (Avicel

PH102). Vzorky odebrané v časových limitech od 2 do 62 minut byly lisovány do

tablet a obsah účinné látky ve vzorcích určen s využitím spektrometrie v blízké

infračervené oblasti (NIR). Homogenita byla hodnocena pomocí směrodatné

odchylky. Optimální homogenity bylo dosaženo při rychlosti otáčení 34 rpm v čase

14−30 min.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph. D.

Consultant PharmDr. Karel Palát, CSc., Mgr. Žofie Trpělková

Student: Martina Litošová

Title of Thesis: Homogenization of powder blends using a Turbula

mixer.

In this experimental work, the influencing of the homogeneity of the powder mixture

of acetylsalicylic acid (ASA) and microcrystalline cellulose (Avicel PH102) due to

the rotational speed of the mixing container in a range of 23−101 rpm, and the

mixing time was studied using the Turbula shaker mixer. Within time interval 2–62

minutes, the content of ASA in samples was measured by near-infrared spectrometry.

The expression of standard deviation was used to evaluate the homogeneity of

samples. The best results were detected at a rotational speed of 34 rpm within time

interval of 14−30 min.
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3 Zadání

Cílem této experimentální diplomové práce je v teoretické části zpracovat přehled

faktorů, které ovlivňují mísení farmaceutických práškových materiálů. Hlubší

pozornost bude v textu věnována mísiči Turbula.

Experimentální část bude sledovat vliv procesních parametrů (rychlost otáčení, čas

mísení) na modelovou směs léčiva (kyselina acetylsalicylová) a pomocné látky

(mikrokrystalická celulosa). Vzorky z jednotlivých experimentů budou po odběru

zafixovány do tablet. K hodnocení homogenity směsi bude využit NIR spektrometr a

homogenita bude sledována pomocí směrodatné odchylky (SD) plochy spektra a

nalezené koncentrace léčiva.
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4 Úvod

Mísení je metoda sloužící člověku již tisíciletí.1 Jejím cílem je získat homogenní

směs, která má ve všech svých částech stejné vlastnosti. Obecně lze mísit látky

skupenství plynného, kapalného, polotuhého či tuhého; zatímco u plynů dochází

k mísení samovolně, kapalinám a pevným soustavám je nutno dodat energii.2

Od primitivních nástrojů užívaných k homogenizaci se s potřebou mísení větších

objemů a komplexnějších práškových směsí pro průmyslovou aplikaci přecházelo ke

složitějším přístrojům. Výsledná kvalita směsi závisí na tvaru nádoby, charakteru a

rychlosti pohybu a parametrech mísícího zařízení. Výběr optimálního zařízení tak

stále spočívá v experimentální práci.1

Dokonalost promísení závisí na mnoha faktorech: na velikosti částic a jejich tvaru,

konzistenci, hustotě a rozdílech jednotlivých parametrů mezi látkami ve směsi.

Pokud však zůstanou tyto veličiny konstantní, je možné při zachování stejného

množství směsi sledovat změny v průběhu času v závislosti na rychlosti mísení.1
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5 Teoretická část

5.1 Mísení

Mísení je možno definovat jako operaci, při které na sebe ve směsi působí dvě nebo

více složek s cílem dosáhnout homogenity. Jedná se o základní krok pro zajištění

obsahové stejnoměrnosti a zajištění rovnoměrnosti v dávkování tuhých a polotuhých

lékových forem.3

Mísení je reverzibilní proces, jehož mechanismus je souhrnem nejen

hydrodynamických a reologických vlastností, ale i chemických a fyzikálních

interakcí mezi jednotlivými složkami. Platí, že látky s podobnými vlastnostmi

poskytují rovnoměrnější směsi. Při mísení směsi částic o různých vlastnostech může

zároveň docházet k jejich oddělování (segregaci). Nejčastějšími důvody segregace

jsou rozdíly ve velikosti částic, hustotě, tvaru a pevnosti.4 Konečného stavu se

dosáhne, nastane-li mezi mísením a segregací rovnováha.5

Při mísení jsou důležité i podmínky, ve kterých se směs nachází. Mnoho prášků při

vystavení vlhkosti či zvýšené teplotě spontánně aglomeruje. Následkem může být

vznik tvrdých shluků částic mezi křehkými agregáty či ztvrdnutí celé směsi.4

5.1.1 Mechanismy mísení

K mísení pevných částic dochází pomocí tří hlavních mechanismů − difuze,

konvekce a smyku. Difuze, tzv. mikroskopické mísení, spočívá v uspořádání malého

počtu částic jejich náhodnou distribucí. Je to pomalý proces, který je však efektivní

i při již vysoké homogenitě směsi. V případě konvekce, tzv. makroskopického

mísení, se vůči sobě pohybují celé shluky částic, aniž by muselo docházet k pohybu

uvnitř těchto skupin. Homogenita se zvyšuje rychle, ovšem s rostoucím časem je

mísení méně efektivní. Mísení smykem nastává prostřednictvím skluzových rovin.1
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Obr. 1: Mechanismus konvekce, difuze a smyku (upraveno podle1)

5.1.2 Typy uspořádání

Částice složek ve směsi mohou být rozloženy náhodně či uspořádaně. Při náhodném

mísení je pravděpodobnost k nalezení částic jednotlivých složek obsažených

ve směsi v daném místě v jakémkoliv čase stejná a rovná se zastoupení těchto složek.

Vzájemné působení částic má však za následek jejich soudržnost (kohezi), čímž se

mění tok prášku ve směsi. Tyto interakce ještě vzrůstají se zvyšujícím se povrchem

částic. Jemné částice tak mají větší tendenci k segregaci.3,6 Kvůli těmto kohezivním

vlastnostem se inklinuje spíše k uspořádanému mísení, jelikož nevyžaduje částice

o rovnoměrné velikosti či hmotnosti. Toto mísení využívá vzájemné interakce

(adsorpce, chemisorpce, povrchového napětí, adheze) a je velmi důležité především

pro obtížně mísitelné materiály, jako jsou např. mikronizovaná léčiva.7
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a) b) c)

Obr. 2: Mísení stejného dílu černých a bílých částic (upraveno podle8)

a) uspořádaná směs

b) náhodná směs

c) segregovaná směs

5.1.3 Vlastnosti směsi ovlivňující mísení

5.1.3.1 Velikost částic

Velikost částic má ve farmacii velký význam. Na velikosti částic a jejich distribuci

závisí např. absorpce, disoluce, sypnost prášku a stabilita lékové formy. Ve vztahu

velikosti částic a jejich povrchu platí nepřímá úměra. Se zmenšující se velikostí

částic se jejich povrch zvyšuje.9 V mnoha případech se pro zlepšení biodostupnosti

přistupuje k redukci velikosti částic. Malá velikost částic a úzká distribuce velikosti

však může vést k aglomeraci částic a při mísení k segregaci.3

5.1.3.2 Tvar částic

S velikostí částic neodmyslitelně souvisí i jejich tvar. Prášky s podobnou velikostí

částic jsou obecně velmi dobře mísitelné, mísitelnost však závisí i na jejich tvaru.

Nejlépe mísitelné jsou částice s pravidelným tvarem − sférické částice. Tyto částice

mají minimální styčnou plochu, na které dochází ke kontaktu mezi částicemi. Směsi

s nepravidelnými částicemi mají tendenci k agregaci, čímž se prodlužuje jejich doba

mísení, či k segregaci.3 Nepravidelná tělesa jsou však velmi těžko definovatelná,

neboť je těžko geometricky popsat. Můžeme se setkat s obecnými označeními tvaru

jako jehlicovitý, hranolovitý, destičkovitý, šupinkovitý, lištový či stejnoměrný

(ilustrovány na Obr. 3).10 Tato označení však plně nedostačují ke komplexnímu
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popisu částic. Místo toho se pro měření individuálního tvaru využívají parametry

délky, šířky a tloušťky.11

Obr. 3: Tvary částic (převzato z10)

5.1.3.3 Hustota částic


[…]


homogenizace měla obsahovat v každém bodě mísení 20 % ASA, což je na grafu pro

ilustraci znázorněno přerušovanou přímkou. Naopak, pokud se grafický průběh od

hodnoty 20 % odchyluje, dochází ke zhoršení homogenity, pravděpodobně vlivem

aglomerace částic či segregace složek.4 Z grafu je patrné, že oblast, kdy se nalezené

množství ASA k homogenitě blíží, se pro všechny použité rychlosti pohybuje

v časovém rozmezí 6–30 min.
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Při detailnějším pohledu na jednotlivé dílčí průběhy mísení je zřejmé, že jednotlivé

experimenty jsou specifické a výsledky jsou závislé také na použitém

experimentálním uspořádání, tj. velikostí nádoby a množství směsi.

Bez nápadných změn koncentrace v uvedeném časovém rozmezí 6–30 min se

pohybují průběhy pro rychlosti 34 rpm a 72 rpm, které se při vyhodnocení v rozmezí

pásu 9020–8750 cm-1 s baseline se dvěma tečnými body 9020−8750 cm-1 takřka

překrývají. Kromě vlastního průběhu závislosti koncentrace na čase je však nutné

sledovat i odchylky pro jednotlivé tablety (Obr. 25 a až 25 f a Obr. 26 a až 26 f).

Proložením chybových úseček je patrné, že rychlost 72 rpm má sice celkové

odchylky nižší než rychlost 34 rpm, po dlouhém mísení však může při této poměrně

vysoké rychlosti otáčení nádoby docházet k nežádoucím dějům, jak bude zmíněno

dále. Rychlost 34 rpm se proto jeví pro dané experimentální uspořádání jako vhodná.

Nejnižší rychlost otáčení 23 rpm se jeví při daných podmínkách jako nejméně

vhodná (Obr. 25 a a 26 a). Přibližně od času 30 min lze sledovat výrazný pokles

koncentrace ASA. Možnou příčinou je vznik aglomerátů částic ve směsi, které však

při nízkých otáčkách nejsou dostatečně rozrušovány.27 Při porovnání s nejvyšší

použitou rychlostí otáčení 101 rpm se zdá, že zatímco pomalé mísení (23 rpm) vede

k rychlejšímu dosažení lepších výsledků a prodloužení času naopak k problémům, u

rychlého mísení (Obr. 25 f a 26 f) je lepších výsledků dosaženo až po hodinovém

mísení (62 minut v této experimentální práci). Při vyšších rychlostech otáčení a delší

době míchání je rozrušení aglomerátů částic efektivnější a smísení směsi lepší.39

Na druhé straně je nutné vzít v úvahu, že při vysoké rychlosti jsou již působící síly

vysoké a dochází ke konsolidaci směsi a hrozí i riziko změny částic (např. třením).

Takové změny vlastností směsi byly během experimentu při vyšších rychlostech

pozorovány zejména při 101 rpm po delším čase mísení. Směs byla na dně mísící

nádoby konsolidovaná, jednotlivé částice neměly tendenci se volně sypat, což

zjednodušilo odběr vzorků, ale současně signalizovalo možné výše uvedené změny.

V souhrnu je nutné uvést, že experimentální výsledky byly testovány pro na

pracovišti nejčastěji používané množství směsi 150 g. Pro jinou hmotnost (velikost a
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naplnění nádoby) je nezbytné rychlost rotace nádoby a čas mísení experimentálně

ověřit.

Pro ověření závěru o optimální rychlosti mísení pro zvolenou směs a její množství

byl experiment v režimu rychlosti otáčení 34 rpm zopakován. Byly zaznamenány

celkově nižší hodnoty směrodatných odchylek (viz Obr. 27). Pokus byl zopakován v

časovém odstupu cca 9 měsíců a v laboratoři byla zaznamenána nižší vlhkost

vzduchu (při původním experimentu cca 42 %, při opakovaném měření 28 %). Tento

jev může poukazovat na vliv vlhkosti na homogenitu dané směsi, neboť mnoho

prášků při vyšší vlhkosti tvoří shluky a výsledky mohou být variabilnější.4

a) b)

Obr. 27: Průběh mísení v čase při rychlosti otáčení 34 rpm

a) Hodnocení v rozsahu 9040–8750 cm-1

b) Hodnocení v rozsahu 9020–8750 cm-1
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9 Závěry

Výsledky experimentální práce lze zformulovat do následujících závěrů:

1) Obecné závěry

 Obě hodnocená rozhraní absorpčních pásů 9040–8750 cm-1 s baseline s

tečným bodem v 9032 cm-1 a 9020–8750 cm-1 s baseline s dvěma tečnými

body 9020 a 8750 cm-1 poskytují obdobné výsledky.

 Vhodným měřítkem variability ve vzorcích měřeních pomocí NIR

spektrometru je směrodatná odchylka (SD). Čím nižší je směrodatná

odchylka, tím vyšší míry homogenity směs dosahuje.

 Pro omezení vlivu manipulace se vzorky na výsledné hodnoty je vhodné

práškové směsi po odběru zafixovat do tablet.

2) Vliv rychlosti a času mísení

 Pro použité experimentální uspořádání (množství směsi a zvolené rychlosti a

časy mísení), byla pozorována určitá míra homogenity v časovém rozmezí

6−30 min. Při nízké rychlosti (23 rpm) jsou vhodné kratší časy míchání směsi

(do 30 min). Prodloužení vede k segregaci (nárůst SD). U vysoké rychlostí

(101 rpm) je k dosažení vyšší míry homogenity potřeba delší doba míchání

(62 minut).

 U vysoké rychlostí (101 rpm) v kombinaci s delším potřebným časem mísení

je však vyšší riziko konsolidace směsi a změny vlastností částic.

 Pro směs kyseliny acetylosalicylové s mikrokrystalickou celulosou v

množství 150 g byla jako nejvhodnější určena rychlost 34 rpm a doporučen

čas 14−30 min.
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