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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: K práci mám následující připomínky a dotazy:
str. 9 - Co je myšleno faktorem konzistence ovlivňujícím mísení?
str. 13 - v kapitole Hustota částic by bylo možné upřesnit pojem zdánlivá hustota prášku,
případně i pojem setřesná hustota - co tyto charakterisitky znamenají?
str. 17 - vysokorychlostní mísič by si zasloužil podrobnější popis, neboť se používá pro
výrobu jedné významné lékové formy, případně meziproduktu. Můžete doplnit popis i využití?
str. 18 - jaký plyn se používá pro fluidní mísení?
str. 19 - překlad turbuly je třásadlová míchačka? Existují tyto mísiče i pro větší objemy,
případně jaké?
str. 22 - co je atritorový mlýn a kontiguita?
str. 23 - Co je hodnota Fr v tabulce 1
str. 26 - nechybí ve vzorci 8 a 10 násobení 100?
str. 27 - jak se použitím NIR stanovuje pevnost tablet?
Experiemntální část - součástí je hodnocení sypné hustoty, postrádám specifikaci mísených
látek z hlediska distribuce velikosti částic a tvaru částic, neboť to jsou důležité parametry
mísení; Je známo, že byla např. velikost částic srovnatelná nebo ne?
Tablety byly lisovány LS 4 kN - proč právě touto LS?

Diskuse:
str. 54 - chyby - Avicel pH102 , 20% ASA - neodsazená %
V některých částech diskuse se zbytečně opakuje postup, který je již uveden
v experiimentální části.
Literatura: V citacích se zpravidla používají zkratky časopisů., v práci jsou uvedeny celé
názvy.
Dotaz:
V závěru práce je uvedena optimální rychlost mísení 34 rpm pro poměrně dlouhý časový
úsek 14 - 30 min. Z praktického hlediska a s tím související časové úspory ve výrobě ja ale
vhodné mísit co nejkratší dobu. Jaká doba mísení a jaká rychlost by na základě zjištěných
parametrů mísení z tohoto hlediska byla nejoptimálnější?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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